Byttner i Piotr Witkowski narzekali, że większość konsumowanego w mieście piwa pochodzi z browarów wiejskich, funkcjonujących między innymi w: Dłużniewie, Kołozębiu, Poświętnem, Rzewinie, Smardzewie⁸.

Wymienieni wyżej dwaj właściciele browarów również w następnych latach odwoływali się do władz celem wyeliminowania konkurencji. Jedno z pism skierowali 8 (20) października 1838 r. do komisarza obwodu płońskiego oświadczając, co następuje:

⁶ Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie (AGAD), Centralne Władze Wyznaniowe Królestwa Polskiego, sygn.1227, s. 22-34.

⁷ E. Boss, *Sprawa robotnicza w Królestwie Polskim w okresie paskiewiczowskim 1831-1855*, „Rozprawy Historyczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego” 1931, t. X, z. 1, s. 130-134.

⁸ J. Barański, op. cit., s. 56-57.

Żydzi płońscy zmusili nas w ten sposób do tego, że nie mając popytu na piwo przez nas wyrabiane zaprzestaliśmy warzenia piwa jak przekonuje świadectwo Urzędu Muncy-palnego miasta Płońska 30 września (12 października) 1838 r. wydane, które dołączamy.

Autorzy pisma stwierdzili dalej, że żydowscy dzierżawcy dochodów konsumpcyjnych w celu powiększenia swych zysków zawarli z właścicielami browarów wiejskich umowy o dostawę piwa, które wprowadzając co tydzień do miasta w zakontraktowanej ilości narzucają je szynkarzom.

¹⁰ AGAD, KRSW, sygn. 4211, s. 444.

¹¹ AGAD, I Rada Stanu Królestwa Polskiego (1811) 1815–1831 (IRSKP), sygn. 267, sekcja IV, s. 112–114.

¹² Ibidem, s. 128–131.

¹³ Z. Walczak, *Przemysł i handel w Płocku w pierwszej połowie XIX wieku*, „Notatki Plockie” 1976, nr 5/88, s. 25–26.

na 5 (17) czerwca 1842 r. Drogi o bitej nawierzchni miały prowadzić między innymi przez następujące miasta: Bielsk, Ciechanów, Czerwińsk, Drobin, Kikół, Lipno, Mławę, Przasnysz, Raciąż, Rypin, Wyszgród¹⁴.

W Płońsku w okresie międzypowstaniowym (przez prawie 20 lat) odbywało się osiem jarmarków rocznie. Z uwagi na znaczne rozbieżności w ilości jarmarków w poszczególnych miastach Królestwa Polskiego Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych (KRSW i D) wydała 15 (27) sierpnia 1849 r. polecenie władzom wszystkich guberni w kwestii ograniczenia ich liczby od 1850 r. W poleceniu tym chodziło o to, aby wprowadzić w życie zatwierdzoną 4 (16) maja 1848 r. ustawę o produkcji i sprzedaży wódki.

W artykule 143 tegoż aktu legislacyjnego postanowiono, iż nie może być w żadnym mieście więcej jak sześć jarmarków¹⁵.

Stosując się do powyższego postanowienia burmistrz Płońska, Ignacy Markiewicz, przy współudziale sekretarza, Wojciecha Liwskiego, komendarza miejscowej parafii rzymskokatolickiej – ks.

Za tak dużą frekwencją na jarmarkach przemawiają przede wszystkim takie czynniki:

1. Znaczne zaludnienie rolniczych okolic miasta;

¹⁴ AGAD, KRSW, sygn. 17, s. 39, 200-203.

¹⁵ AGAD, KRSW, sygn. 157, s. 143-147.

¹⁶ AGAD, KRSW, sygn. 160, Wykaz odbywających się targów i jarmarków w m. Płońsku, 15 (27) września 1849 r. (b.n.).

¹⁷ Ibidem, s. 141-142.

2. Niemały procent mieszkańców tych terenów to drobna szlachta licznie przyjeżdżająca na jarmarki;

3. Wysoki wskaźnik ludności żydowskiej, mieszkającej w sąsiednich miastach, która była aktywna handlowo;

4. Niezależnie się terminów odbywania jarmarków w Płońsku i okolicznych miastach.

Władze gubernialne przychylnie odniosły się do trafnej propozycji Magistratu płońskiego, dotyczącej pozostawienia sześciu wskazanych jarmarków oraz utrzymania dotychczasowych dwóch targów odbywających się w każdy wtorek i piątek tygodnia¹⁸. W dniu 12 (24) grudnia 1850 r. władze centralne zatwierdziły nową tabelę jarmarków i targów w guberni plockiej. W tabeli tej całkowicie uwzględnione zostały wnioski Magistratu płońskiego i wynika z niej, iż miasta mniejsze, sąsiadujące z Płońskiem miały po jednym targu tygodniowo.

Ludność przybywająca na targi i jarmarki uiszczala opłaty, których wykaz podany był do wiadomości publicznej na tablicach znajdujących się na Rynku. Jeśli targ i jarmark wypadły w tym samym dniu, to pobierane były dwie opłaty²⁴.

¹⁸ Ibidem, Opinia Rządu Gubernialnego Plockiego, 24 listopada (6 grudnia) 1849 r. (b.n.).

¹⁹ AGAD, KRSW, sygn. 161, s. 396-417.

²⁰ Ibidem, s.15-18.

²¹ AGAD, KRSW, sygn. 162, s. 286.

²² AGAD, KRSW, sygn. 163, s. 318-320.

²³ „Kalendarz Popularno-Ziemiański Na Rok Zwyczajny 1856”, Warszawa 1856, s. 10.

²⁴ AGAD, KRSW, sygn. 4217, s. 31-34.

W Płońsku handel koncentrował się w rękach Żydów.

centralną część Płońska strawił wielki pożar, którego skutki przez wiele lat kładły się cieniem na ekonomice miasta²⁸.

Również wydarzenia rewolucyjne lat 1863–1864 i związany z nimi stan wojenny spowodowały pewien regres w dziedzinie rzemiosła i handlu. Świadczyła o tym opinia, jaką wyrazili na sesji 26 października (7 listopada) 1863 r. członkowie Magistratu płońskiego i ławnicy honorowi. Stwierdzili mianowicie, że zmniejszyła się liczba podróźnych przebywających przez miasto. Na targach i jarmarkach – ich zdaniem – gromadzi się znacznie mniej ludności niż przed r. 1863²⁹.